3
3

       Дело № 5-1275-2103/2024

УИН: 86MS0043-01-2024-008257-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        г. Нижневартовск                                                                 31 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

индивидуального предпринимателя Мельник Миры Валериевны, зарегистрированной по адресу: ****, водительское удостоверение: ИНН: ****, ОГРН: 3****,

УСТАНОВИЛ:
25 июня 2024 года должностным лицом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и городе Мегионе составлен протокол об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Мельник М.В. по факту совершения правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно за то, что ИП Мельник М.В. 11 июня 2024 года в 17:01 не исполнила обязанность по сообщению информации в государственный орган об исполнении предписания № 88 от 06 июня 2024 года, срок исполнения которого истек.
На рассмотрение административного дела ИП Мельник М.В. не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения извещалась надлежащим образом.

Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол № 59 об административном правонарушении от 25 июня 2024 года;
уведомление от 21.06.2024 года, направленное должностным лицом на электронную почту лица, привлекаемого к административной ответственности;

копия предписания № 88 от 03.06.2024 года, с указанием мероприятий, которые необходимо было выполнить  ИП Мельник М.В. в срок до 11.06.2024 года;
задание № 82 от 28мая 2024 года, выданное главным государственным санитарным врачом города Нижневартовска, Нижневартовского района и города Мегион, которым главный специалист -эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и городе Мегионе наделен полномочиями по проведению выездного обследования с осуществлением осмотра  на объекте по адресу: г. Нижневартовск, ул. Чапаева, д. 14 ст. 1в течение одного рабочего дня 28 мая 2024 года;
протокол осмотра от 28 мая 2024 года, произведенного уполномоченным должностным лицом по адресу: г. Нижневартовск, ул. Чапаева, д. 14 ст. 1;

отчет по результатам выполнения задания № 82 от 28.05.2024 года;

приказ руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 15 марта № 126 «Об утверждении плана выездных обследований на 2 квартал 2024;почтовые реестры; копию доверенности от 09.01.2024 года, приходит к следующему.

Материалами дела установлено, что 03 июня 2024 года на основании приказа руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 15 марта № 126 «Об утверждении плана выездных обследований на 2 квартал 2024 в отношении ИП Мельник М.В. уполномоченным должностным лицом проведено выездное обследование по адресу: г. Нижневартовск, ул. Чапаева, д. 14 ст. 1, по результатам которого выявлены нарушения требований законодательства  и внесено предписание.

 Согласно предписанию № 88 от 03 июня 2024 года ИП Мельник М.В. необходимо устранить выявленные нарушения в срок до 11.06.2024, а также  предлагалось в срок до 11.06.2024 года  17:00  предоставить  информацию о выполнении предписания в государственный орган территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и городе Мегионе по адресу: г. Нижневартовск, ул. Омская, д. 15., которая не  была представлена в указанный срок.

Статьей 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривается административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2, 4, 10 и 11 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.

Обязательным элементом состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ является установленная обязанность по предоставлению сведений.

Граждане, органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации и общественные объединения обязаны представлять документированную информацию органам и иным организациям, ответственным за формирование и использование государственных информационных ресурсов. Перечни представляемой в обязательном порядке документированной информации и перечни органов и организаций, ответственных за сбор и обработку федеральных информационных ресурсов, утверждает Правительство РФ.

Порядок и условия обязательного представления документированной информации доводятся до сведения граждан и организаций.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об АП, состоит в том, что виновный не представляет совсем (т.е. полностью игнорирует исполнение своей обязанности) либо несвоевременно представляет в госорган (должностному лицу) соответствующие сведения.
При этом нужно иметь в виду, что речь идет о сведениях, круг (перечень, состав) которых установлен законом и необходим для осуществления госорганом (должностным лицом) возложенных на него законом функций (при осуществлении им своей деятельности), то есть в данном случае могли быть затребованы сведения в рамках проведения проверки должностным лицом. Между тем, если сведения выходят за рамки указанного круга, то непредставление их не образует состава данного правонарушения.
Вместе с тем, в протоколе об административном правонарушении, составленном по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного  статьей 19.7 кодекса РФ об административных правонарушениях, должно содержаться указание на законы, на основании которых должна была быть представлена соответствующая информация, определены сроки и требования к количеству и качеству представляемой информации.
В нарушение указанных выше требований указание на законы, на основании которых должна была быть представлена информация об исполнении предписания № 88 от 03 июня 2024 года, в проколе отсутствует.
Более того, кодексом об административных правонарушениях РФ установлена специальная норма за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, ответственность по которой предусмотрена по части 5 статьи 19.5 КоАП РФ.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что в действиях индивидуального предпринимателя Мельник М.В. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Руководствуясь статьями 24.5, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Мельник Миры Валериевны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с отсутствием в действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 3.
****Мировой судья

                  Е.В. Дурдело

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1345-2103/2024 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры